Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Instituto Estadual de Florestas – IEF
Escritório Regional Centro Oeste – ERCO

ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PARITÁRIA ALTO  1

SÃO FRANCISCO DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA AMBIENTAL – COPAM 2

Divinópolis, 17 de dezembro de 2015. 3

Aos dezessete dias do mês de dezembro de 2015, a Comissão Paritária Alto São Francisco 4
do Conselho Estadual de Política Ambiental – COPAM encontrou-se no Auditório do 5
SEST/SENAT para sua 31ª Reunião Ordinária às 13h30. Após a execução do Hino Nacional 6
Brasileiro, e diante da impossibilidade do comparecimento do Titular e Primeiro Suplente 7
representante da SEMAD junto à Comissão Paritária Alto São Francisco, conforme 8
composição estabelecida pela Deliberação COPAM 440/2012, indicou-se a Sra. Amanda 9
Cristina Chaves – IEF para presidir a 31ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária Alto São 10
Francisco. Iniciou-se a sessão. Comunicados dos Conselheiros e Assuntos Gerais: sem 11
comunicados. Exame da Ata da 30ª Reunião Ordinária de 19/11/2015: Sem manifestações. 12
Colocou-se em votação a aprovação da mesma: APROVADA. Item 5: Processos 13
Administrativos para exame de Autorização para Intervenção Ambiental com Supressão de 14
Cobertura Vegetal Nativa Com Destoca: Núcleo de Regularização Ambiental de Arcos: Item 15
5.1: Maria Angela Defilippis/Fazenda do Doce – Santo Antônio do Monte/MG - PA/Nº 16
13010003944/12 - Área de RL: 50,9641 ha - APP: 15,5941 ha. - Área de Intervenção 17
Ambiental: 0,0000 ha. INDEFERIDA. 5.2 Adilson Soares Costa/Fazenda Coqueiros – 18
Doresópolis/MG - PA/Nº 13010004711/12 – Área de RL: 10,0131 ha – APP: 2,4614 ha - 19
Área de Intervenção Ambiental: 30,8709 ha. FAVORÁVEL AO DEFERIMENTO. 5.3 Joaquim 20
Andalécio Montezuma/Fazenda Lagoa Seca– Moema/MG – PA/Nº 13010002846/13 - Área 21
de RL: 13,9414 ha - APP: 1,8020 ha - Área da Intervenção Ambiental: 7,8377 ha. 22
FAVORÁVEL AO DEFERIMENTO. Item 6: Proposta de Agenda Anual das reuniões da 23
Comissão Paritária Alto São Francisco do COPAM, para o ano de 2016. Agenda foi  24
apresentada aos Conselheiros e APROVADA. Agradeceu-se a presença de todos e 25
encerrou-se a 31ª Reunião Paritária da SUPRAM Alto São Francisco. A presente Ata foi 26
lavrada por mim, Nathália Gomes Severo (Especialista em Políticas Públicas e Gestão 27
Governamental – em exercício no Núcleo Regional de Regularização de Arcos).  28